



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO



ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL ESTIMADA	VALOR MEDIO UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABSORVENTE COM ABAS NOTURNO, dermatologicamente testado, pacote com 08 unidades, composto por: fibra de celulose, super-absorvente, polietileno, gel ultra- absorventes, abas largas e flexíveis, canais serrilhados e papel siliconado.	UNID.	4.010	R\$ 5,43	R\$ 21.774,30
2	ABSORVENTE COM ABAS, dermatologicamente testado, pacote com 08 unidades, composto por: fibra de celulose, super-absorvente, polietileno, gel ultra- absorventes, abas largas e flexíveis, canais serrilhados e papel siliconado.	UND.	4.010	R\$ 6,97	R\$ 27.949,70
3	ÁCIDO MURIÁTICO, líquido de 1 litro. Com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	574	R\$ 9,58	R\$ 5.498,92
4	AGUA SANITÁRIA, base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso domestico, com registro no Ministério da Saúde, Frasco plástico contendo 1 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	21.907	R\$ 5,36	R\$ 117.421,52
5	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70 GRAUS, Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem em plástico transparente, resistente com 1.000 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	3.768	R\$ 18,60	R\$ 70.084,80
6	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% , etílico hidratado líquido 70 % Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem frasco plástico de 1.000 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	4.006	R\$ 13,20	R\$ 52.879,20
7	ÁLCOOL LÍQUIDO, etílico hidratado líquido 96% Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem frasco plástico de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	2.206	R\$ 17,29	R\$ 38.141,74
8	ALGODÃO HIDRÓFILO EM BOLAS, 100% puro algodão: macio e extra absorvente; Formato: arredondado; Cor: branco; Peso mínimo de 50g; Dermatologicamente testado; em embalagem contendo especificações e prazo de validade.	UNID.	1.370	R\$ 11,38	R\$ 15.590,60
9	ALGODÃO HIDRÓFILO, em camadas contínuas em forma de rolo (manta). O algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorção, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, de cor branca (no mínimo 80% de branura). Embalado em saco plástico Individual de 100 g.	UNID.	312	R\$ 12,16	R\$ 3.793,92
10	AMACIANTE DE ROUPA, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfume, aplicação amaciante de artigos têxteis, solúvel em água. Frasco de 500 ml, especificado o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	280	R\$ 13,72	R\$ 3.841,60
11	ANTI-MOFO, refil com paracolor + suporte em plástico. Ideal p/ combater mofo e traças. Embalagem com no mínimo 30g.	UNID.	273	R\$ 11,42	R\$ 3.117,66
12	AVENTAL EM TECIDO, com bolso tipo canguru, alça para o pescoço e cintura, na cor branca, dimensões aproximadas 60 cm x 50 cm.	UNID.	201	R\$ 28,43	R\$ 5.714,43
13	AVENTAL, em material plástico, com bolso tipo canguru, alça para o pescoço e cintura, na cor branca, dimensões aproximadas 60 cm x 50 cm.	UNID.	270	R\$ 35,63	R\$ 9.620,10
14	BACIA PLÁSTICA MÉDIA: bacia, material plástico rígido, capacidade 35 litros, alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	206	R\$ 107,99	R\$ 22.245,94
15	BACIA PLÁSTICA PEQUENA: bacia, material plástico rígido, tamanho médio, diâmetro aproximadamente 20.	UNID.	204	R\$ 50,64	R\$ 10.330,56
16	BALDE PLÁSTICO, capacidade 120 litros, polietileno de alta densidade, alta resiliência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	290	R\$ 172,35	R\$ 49.981,50
17	BALDE PLÁSTICO, capacidade 15 litros, polietileno de alta densidade, alta resiliência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	397	R\$ 46,53	R\$ 18.472,41
18	BALDE PLÁSTICO, capacidade 30 litros, polietileno de alta densidade, alta resiliência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	361	R\$ 65,49	R\$ 23.641,89
19	BALDE PLÁSTICO, capacidade 50 litros, polietileno de alta densidade, alta resiliência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	325	R\$ 148,77	R\$ 48.350,25
20	BARBEADOR DESCARTÁVEL, com fita lubrificante e lâminas paralelas c/ 02 unidades.	UNID.	650	R\$ 3,37	R\$ 2.190,50
21	CERA LÍQUIDA: incolor, para todos os tipos de piso, embalagem plástica com 750 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	100	R\$ 30,51	R\$ 3.051,00
22	CESTO PARA LIXO quadrado com tampa vaivém, em plástico polipropileno, com capacidade de 60 litros. Dimensões aproximadas: 72 cm (altura) x 37 cm (largura) x 37 cm (profundidade), cores diversas.	UNID.	408	R\$ 107,33	R\$ 43.790,64
23	CESTO PARA ROUPAS VAZADO COM TAMPA, em material plástico, cores variadas; capacidade para 100 litros.	UNID.	60	R\$ 117,35	R\$ 7.041,00
24	CESTO plástico para lixo telado simples, capacidade para 10 litros, cores diversas,	UNID.	785	R\$ 42,72	R\$ 33.535,20
25	CESTO plástico para lixo telado simples, capacidade para 15 litros, cores diversas,	UNID.	340	R\$ 54,25	R\$ 18.445,00
26	COADOR PARA CAFÉ em tecido de algodão TAM. (GRANDE).	UNID.	677	R\$ 9,03	R\$ 6.113,31
27	COLHER DESCARTÁVEL de plástico branco com dimensões aproximadas: Compr. x Larg. Concha 160 x 34 (mm). Pacote com 50 unidades.	PCT.	2.670	R\$ 9,90	R\$ 26.433,00
28	COLHER DESCARTÁVEL de plástico branco com dimensões aproximadas: Largura: 18,00 cm Altura: 24,00 cm Profundidade: 39,00 cm.	PCT.	2.415	R\$ 10,27	R\$ 24.802,05
29	COLÔNIA INFANTIL, sem álcool - hipoalergênico e testada dermatologicamente. Embalagem de contendo 100ml com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	100	R\$ 54,60	R\$ 5.460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

30	COLÔNIA, perfumada para uso adulto, produto aprovado dermatologicamente, com formulação suave, sem álcool ou corante. Embalagem de polietileno com 100 ml. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	100	R\$	61,11	R\$	6.111,00
31	CONDICIONADOR para cabelos normais, uso adulto, para hidratação e brilho, com no mínimo 350 ml. Embalagem com o nome do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	100	R\$	34,17	R\$	3.417,00
32	CONDICIONADOR para cabelos normais, uso infantil. Embalagem com 300 ml. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	100	R\$	42,40	R\$	4.240,00
33	COPO para água, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas. Embalagem com 100 copos.	CENTO	29.570	R\$	8,15	R\$	240.995,50
34	COPO para água, capacidade 300 ml, em poliestireno branco, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas. Embalagem com 100 copos.		985	R\$	15,09	R\$	14.863,65
35	COPO para café, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas. Embalagem com 100 copos.	CENTO	10.387	R\$	6,19	R\$	64.295,53
36	CORDA REVESTIDA PARA VARAL, com camada interna em poliéster e externa em PVC, medindo 15 metros de comprimento, em embalagem individual contendo especificações e prazo de validade.	UNID.	36	R\$	10,52	R\$	378,72
37	CREME DENTAL INFANTIL, com flúor ativo, aroma de frutas, embalagem de no mínimo 50g; Registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	300	R\$	10,58	R\$	3.174,00
38	CREME DENTAL, com flúor, ação bacteriana, bisnaga com 90g. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	300	R\$	9,75	R\$	2.925,00
39	CREME PARA ASSADURA, para prevenção da pele do bebê contra assaduras, de fácil aplicação e remoção, com fragrância suave, hipoalergênico e testado dermatologicamente, embalagem de no mínimo 40g, contendo dados do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	100	R\$	42,25	R\$	4.225,00
40	CREME PARA PENTEAR, com silicone, para todos os tipos de cabelos, diversas fragrâncias. Frasco com 300 ml. Embalagem com dados do fabricante e prazo de validade.	UNID.	50	R\$	20,11	R\$	1.005,50
41	CREOLINA uso veterinário. Embalagem plástica com 500 ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	661	R\$	44,34	R\$	29.308,74
42	DESENGORDURANTE, frasco contendo no mínimo 500 ml, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	232	R\$	35,16	R\$	8.157,12
43	DESENGRAXANTE, limpeza moderada e pesada, removendo manchas, marcas e graxas de superfícies laváveis como pisos, revestimentos cerâmicos, mármore, vidros, metais e plásticos. Embalagem plástica com 5 litros.	UNID.	300	R\$	5,35	R\$	1.605,00
44	DESENTUPIDOR DE PIA, bocal de borracha, liso medindo no mínimo 11,2 cm de diâmetro; cabo de polietileno, medindo no mínimo 17,5 cm de altura.	UNID.	79	R\$	15,96	R\$	1.260,84
45	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO, tipo manual, ventosa de borracha, cabo de madeira torneada e envernizada.	UNID.	329	R\$	22,76	R\$	7.488,04
46	DESINFETANTE, líquido concentrado a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frascos plásticos de 1000 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	15.398	R\$	9,68	R\$	149.052,64
47	DESODORANTE ANTETRANSPIRANTE ROLL ON, em frasco contendo no mínimo 50ml, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	UNID.	150	R\$	15,83	R\$	2.374,50
48	DESODORANTE EM AEROSOL, com ação adstringente, ação antisséptica, antitranspirante, sem álcool e com fragrância suave, hipoalergênico e dermatologicamente atestado, embalagem individual contendo no mínimo 90g., registro no Ministério da Saúde, contendo o nome do	UNID.	150	R\$	17,36	R\$	2.604,00
49	DESODORANTE TIPO DE LEITE DE ROSAS, contendo 60 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	UNID.	70	R\$	16,84	R\$	1.178,80
50	DESODORIZANTE SANITÁRIO, tipo pedra sanitária, perfumado – odores lavanda, pinho e marinho, embalado em celofane à prova de vazamento com no mínimo 30g, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	3.554	R\$	7,35	R\$	26.121,90
51	DETERGENTE LÍQUIDO, biodegradável, concentrado com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem frascos plásticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	15.025	R\$	7,26	R\$	109.081,50
52	ESCOVA DE BANHO COM CABO GRANDE (NYLON)	UNID.	30	R\$	26,03	R\$	780,90
53	ESCOVA DE DENTE ADULTO, com cabo emborrachado para proporcionar firmeza na escovação, cabeça média aproximadamente n.º 35 e cerdas macias com pontas arredondadas, cores diversas e embaladas individualmente em cartelas tipo blister, aprovada pela Associação Brasileira de Odontologia.	UNID.	100	R\$	14,14	R\$	1.414,00
54	ESCOVA DE DENTE DEDEIRA, em material de silicone, para limpeza das gengivas, após o aleitamento e na higiene bucal do bebê. Material PVC silicone atóxico e ultra macio, medidas: 6x2,5 cm em embalagem contendo uma unidade.	UNID.	15	R\$	17,23	R\$	258,45
55	ESCOVA DE DENTE INFANTIL, Com cabeça arredondada pequena, ideal para a boca de uma criança, devendo possuir cabo ergonômico coberto de macia borracha antiderrapante. Embaladas individualmente em cartela, tipo blister. Aprovado pela associação brasileira de odontologia.	UNID.	100	R\$	13,86	R\$	1.386,00
56	ESCOVA DE DENTE INFANTIL, extramacia, ideal para crianças na faixa etária de 4-24 meses, nas cores amarelo e rosa.	UNID.	50	R\$	9,33	R\$	466,50
57	ESCOVA DE DENTE MACIA PARA USO ADULTO, com cabo emborrachado para proporcionar firmeza na escovação, cabeça média aproximadamente n.º 35 e cerdas macias com pontas arredondadas, cores diversas. Embaladas individualmente em cartela, tipo blister. Aprovado pela associação brasileira de odontologia.	UNID.	50	R\$	18,23	R\$	911,50
58	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, Oval multiuso, com cerdas e suporte plástico, desenho anatômico que encaixa perfeitamente nas mãos. Medindo aproximadamente: 25 mm de altura.	UNID.	368	R\$	8,22	R\$	3.024,96
59	ESCOVA PARA UNHAS, com cerdas macias, com alça, medidas de 11 cm de comprimento por 4,5 cm de altura e 2 cm de largura.	UNID.	54	R\$	8,31	R\$	448,74



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

60	ESCOVA PLÁSTICA PARA CABELO, com dentes separados e largos e pontas arredondadas, ideal para pentear e desembaraçar cabelos grossos e compridos. Embalagem com uma unidade, nas cores diversas.	UNID.	50	R\$	9,76	R\$	488,00
61	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, confeccionada em plástico resistente, com cabo de polipropileno e cerdas sintéticas circulares, com medidas aproximadas de 34,5 x 12 cm, em embalagem contendo uma unidade, com marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	188	R\$	16,56	R\$	3.113,28
62	ESFREGA CHÃO, com cerdas de polipropileno, cabo de madeira. Ideal para lavar e esfregar superfícies semirrústicas, como: calçadas, mármore, carpetes, entre outros. Deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID.	674	R\$	25,34	R\$	17.079,16
63	ESPANADOR DE PÓ, com cabo curto de madeira, para limpeza, contendo marca do fabricante no corpo do produto.	UNID.	210	R\$	26,20	R\$	5.502,00
64	ESPANADOR PARA TETO, cerdas em sisal, cabo de madeira medindo aproximadamente 170 cm.	UNID.	308	R\$	36,28	R\$	11.174,24
65	ESPONJA DE LÃ DE AÇO carbonado abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: com no mínimo 8 unidades, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	2.167	R\$	6,88	R\$	14.908,96
66	ESPONJA PARA BANHO, em nylon macio e durável, medindo aproximadamente 13 cm de diâmetro em cores variadas.	UNID.	100	R\$	9,27	R\$	927,00
67	ESPONJA, MULTIUSO, DUPLA FACE, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo dimensões aproximadas 100 x 65 x 20 mm. Embalagem plástica individual, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	9.483	R\$	4,75	R\$	45.044,25
68	FACA DESCARTÁVEL de plástico branco com dimensões aproximadas: Compr. x Larg. Corte 167 x 19 (mm). Pacote com 50 unidades.	PCT.	1.653	R\$	7,07	R\$	11.686,71
69	FIO DENTAL, de uso adulto, em resina termoplástica, encerado, para higiene bucal diária dos espaços interdentais. Embalagem contendo no mínimo 50 m.	UNID.	300	R\$	8,42	R\$	2.526,00
70	FLANELA em 100% algodão, para uso geral, dimensões aproximadas 40 cm x 60 cm.	UNID.	4.059	R\$	7,61	R\$	30.888,99
71	FORRO PARA FOGÃO ALUMÍNIO: protetor de alumínio para fogão. Embalagem com aproximadamente 12 unidades.	UNID.	112	R\$	17,67	R\$	1.979,04
72	FÓSFORO, maço com 10 caixas de 40 unidades cada. Produto deve conter o SELO DO INMETRO.	MAÇO	1.002	R\$	7,86	R\$	7.875,72
73	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO RN, para crianças com peso aproximado de 2,5 a 4 kg, com tripla proteção. Composição: celulose, polímero, superabsorvente, polipropileno, polietileno, elásticos adesivos, aloe vera e vitamina E. não conter fibras de algodão, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Com camada de proteção seca e rica em supergel. Formato antômico, sistema antivazamento duplamente reforçado e fecho ajustável. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 18 unidades, trazendo os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de Registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante	PCT.	600	R\$	51,77	R\$	31.062,00
74	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO "EG", para crianças com peso aproximado de 12 a 15 kg., antialérgico, com maciez e absorção adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com dois a quatro elásticos, com barreira lateral anti-vazamento, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Comprimento total da fralda de no mínimo 50 cm, largura da manga de no mínimo 9 cm. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 8 unidades, trazendo os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT.	1.500	R\$	51,77	R\$	77.655,00
75	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO "XXG", para crianças com peso aproximado de 14 a 18 kg, com tripla proteção. Composição: celulose, polímero, superabsorvente, polipropileno, polietileno, elásticos adesivos, aloe vera e vitamina E. não conter fibras de algodão, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Com camada de proteção seca e rica em supergel. Formato antômico, sistema antivazamento duplamente reforçado e fecho ajustável. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 12 unidades, trazendo os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de Registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante	PCT.	700	R\$	62,83	R\$	43.981,00
76	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO G, para crianças com peso aproximado de 9 A 12,5 kg, antialérgico, com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com dois a quatro elásticos, com barreira lateral anti-vazamento, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Comprimento total da fralda de mínimo 50 cm, largura da manga de no mínimo 9 cm. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 8 unidades, trazendo os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de Registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT.	500	R\$	62,13	R\$	31.065,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

77	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO M , para crianças com peso aproximado de 5 A 10 kg, antialérgico, com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com dois a quatro elásticos, com barreira lateral anti-vazamento, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Comprimento total da fralda de mínimo 40 cm, largura da manta de no mínimo 9 cm. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 8 unidades, trazendo os dados de identificação, procedência, número de lote, data da fabricação, prazo de validade e número de Registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT.	800	R\$	68,36	R\$	54.688,00
78	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO P , para crianças com peso aproximado de 3 a 6 kg, antialérgico, com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com dois a quatro elásticos, com barreira lateral anti-vazamento, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Comprimento total da fralda de mínimo 50 cm, largura da manta de no mínimo 9 cm. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 8 unidades, trazendo os dados de identificação, procedência, número de lote, data da fabricação, prazo de validade e número de Registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT.	500	R\$	63,84	R\$	31.920,00
79	GARFO DESCARTÁVEL , plástico branco com dimensões aproximadas: Compr. x Larg. 160 x 25 (mm). Pacote com 50 unidades.	PCT.	2.755	R\$	7,99	R\$	22.012,45
80	GUARDANAPO de papel, cor branco, medindo aproximadamente 20 x 23 cm. Pacote com 50 unidades.	UNID.	3.346	R\$	8,34	R\$	27.905,64
81	HASTES FLEXÍVEIS , com material 100% algodão absorvente, pontas duplas com comprimento de 8 cm, próprio para higiene e limpeza pessoal. Embalagem com no mínimo 75 unidades.	UNID.	200	R\$	9,32	R\$	1.864,00
82	HIDRATANTE CORPORAL INFANTIL , hipoalergênico, com a sua fórmula neutra, Testado dermatologicamente. Embalagem de 200 ml contendo especificações do produto, do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	100	R\$	41,43	R\$	4.143,00
83	HIDRATANTE PARA CORPO : creme hidratante, composição mínima: lipossomado de aloe vera, ceramidas, outros componentes vitaminas a, c, e, características adicionais antialérgico, sem odor. Embalagem com aproximadamente 200 ml.	UNID.	120	R\$	22,55	R\$	2.706,00
84	INSETICIDA , aerosol, inodoro, a base de água para moscas, mosquitos e baratas, uso doméstico. Embalagem com 300 ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	2.067	R\$	18,77	R\$	38.797,59
85	KIT LIMPEZA PROFISSIONAL COM MOP , contendo 1 Balde Polipropileno medindo 45,5x25,5x21cm, 2 Refil, 1 Esfregão, 1 Centrífuga em inox.	UNID.	140	R\$	276,34	R\$	38.687,60
86	LENÇO UMEDECIDO , tipo toalhas umedecidas, glicerina vegetal, hipoalergênico, sem álcool, dermatologicamente testado, macias e com ultra absorção, com dimensões aproximadas do produto (cm) - A x L x P: 4x11x17,5 cm. Embalagem contendo no mínimo 48 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	150	R\$	19,97	R\$	2.995,50
87	LIMPA VIDRO , composição tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Embalagem plástica – frasco contendo 500 ml, especificando o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	1.269	R\$	15,78	R\$	20.024,82
88	LIMPADOR DE ALUMÍNIO , neutro à base de ácido sulfônico. Embalagem em frascos de 500 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	2.011	R\$	9,77	R\$	19.647,47
89	LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA , para aplicação em qualquer superfície lavável e na remoção de gordura, poeiras e outros tipos de sujeira. Frasco com 500 ml. Especificando o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	3.170	R\$	18,99	R\$	60.198,30
90	LIMPADOR P/ LCD E PLASMA , ideal para remover resíduo, oleosidade e manchas digitais. Composição básica: água, tensoativos e conservantes. Caixa contendo 1 recipiente spray com no mínimo 60 ml e flanela limpadora.	UNID.	87	R\$	33,75	R\$	2.936,25
91	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL E TAMPA , com capacidade de 15 L, retangular, tampa acionada por pedal através de haste metálica, nas dimensões internas aproximadas de (A x L x P): 33,0 x 29,0 x 21,0 cm.	UNID.	615	R\$	58,26	R\$	35.829,90
92	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL , com capacidade de 120 L, medidas aproximadas de 93 cm de altura, 55 cm de comprimento e 48 cm de largura, em cores diversas.	UNID.	304	R\$	380,72	R\$	115.738,88
93	LUSTRA - MÓVEL , a base de ceras naturais, ação de secagem rápida, perfume suave. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	597	R\$	11,50	R\$	6.865,50
94	LUVA DE MALHA PIGMENTADA , Fabricadas em fios de algodão e poliéster. Palma revestida com pigmentos de PVC para maior aderência.	PAR	796	R\$	12,10	R\$	9.631,60
95	LUVA DESCARTÁVEL , em látex, leitosa, p/ procedimentos não cirúrgicos, impermeável, com flexibilidade. Ideal p/ trabalhos leves-médios tais como: laboratórias, cosméticos, odontológicos, ambulatoriais etc. Tamanho G. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	2.874	R\$	68,00	R\$	195.432,00
96	LUVA DESCARTÁVEL , em látex, leitosa, p/ procedimentos não cirúrgicos, impermeável, com flexibilidade. Ideal p/ trabalhos leves-médios tais como: laboratórias, cosméticos, odontológicos, ambulatoriais etc. Tamanho M. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	1.862	R\$	68,06	R\$	126.727,72
97	LUVA DESCARTÁVEL , em látex, leitosa, p/ procedimentos não cirúrgicos, impermeável, com flexibilidade. Ideal p/ trabalhos leves-médios tais como: laboratórias, cosméticos, odontológicos, ambulatoriais etc. Tamanho P. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	1.154	R\$	68,09	R\$	78.575,86
98	LUVA EM LÁTEX FORRADA tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo, tamanho EG, embalagem com identificação do produto e marca do	PAR	1.055	R\$	16,54	R\$	17.449,70
99	LUVA EM LÁTEX FORRADA tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo, tamanho grande, embalagem com identificação do produto e marca do	PAR	1.347	R\$	18,42	R\$	24.811,74
100	LUVA EM LÁTEX FORRADA tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo, tamanho médio, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	PAR	1.547	R\$	17,73	R\$	27.428,31



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

101	LUVA EM LÁTEX FORRADA tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo, tamanho pequeno , embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	PAR	1.267	R\$	17,99	R\$	22.793,33
102	MASCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, com elástico, atóxica, hipoalérgica, 100% prolipileno. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	874	R\$	100,50	R\$	87.837,00
103	MASCARA FILTRADORA DESCARTÁVEL, ideal para poeiras incômodas. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	688	R\$	71,36	R\$	49.095,68
104	NAFTALINA, ideal para combater traças, mofos e odores. Embalagem plástica com 50g.	UNID.	430	R\$	9,16	R\$	3.938,80
105	ODORIZADOR DE AMBIENTES, em aerosol, sem CFC, essências suaves, efeito neutralizante, fresco de 400 ml. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	1.898	R\$	18,18	R\$	34.505,64
106	ODORIZADOR, aromatizante para carros (cheirinho). Embalagem com 60g. Fragancias diversas.	UNID.	189	R\$	17,05	R\$	3.222,45
107	ÓLEO DE PEROBA: composição solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico líquido oleaginoso, aroma madeira natural, aplicação limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira. Embalagem com capacidade de aproximadamente 200 ml.	UNID.	187	R\$	16,92	R\$	3.164,04
108	ÓLEO INFANTIL, hipoalergênico, dermatologicamente testado, em embalagem de 100 ml.	UNID.	30	R\$	23,57	R\$	707,10
109	PÁ PARA LIXO, em plástico, cabo de madeira revestido em plástico com suporte suspensor. Dimensões aproximadas: 25x26x8,5 cm.	UNID.	1.028	R\$	10,86	R\$	11.164,08
110	PANO DE CHÃO em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm.	UNID.	5.664	R\$	11,49	R\$	65.079,36
111	PANO MULTIUSO, panos de furinhos, absorvem a água e tem fácil enxague, nas cores azul e branco ou rosa e branco. Ideal para limpar, secar, tirar pó, dá brilho. Pacote com 5 unidades.	UNID.	2.507	R\$	14,57	R\$	36.526,99
112	PANO PARA LIMPEZA de copa cozinha ,100% em algodão, alta absorção, fácil enxágue, alta resistência, dimensões aproximadas de 45 x 70 cm.	UNID.	2.443	R\$	12,07	R\$	29.487,01
113	PAPEL ALUMÍNIO, com dimensões aproximadas de 45x7,5 cm	ROLO	372	R\$	11,67	R\$	4.341,24
114	PAPEL FILME PVC, térmica 30 metros com as seguintes dimensões aproximadas: 28cmx30m.	ROLO	342	R\$	32,66	R\$	11.169,72
115	PAPEL HIGIÊNICO, em rolo, folha dupla, gofrado e picotado, alta absorção, na cor branca, neutro, de primeira qualidade, rolo medindo 30 m x 10 cm. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, cor e lote do produto. Pacote com 4 unidades.	PCT.	32.506	R\$	12,23	R\$	397.548,38
116	PENTE DE CABELO COM CABO, em plástico, com dentes largos para todos tipos de cabelos. Dimensão aproximada de no mínimo 15 cm.	UNID.	30	R\$	13,39	R\$	401,70
117	PENTE FINO DE AÇO INOX, dentes mais longos e pontas arredondadas.	UNID.	20	R\$	20,28	R\$	405,60
118	PRATO DESCARTÁVEL, plástico na cor branca nº 15 raso. Pacote com 10 unidades, contendo a marca do fabricante.	PCT.	2.085	R\$	6,76	R\$	14.094,60
119	PRATO DESCARTÁVEL, plástico na cor branca nº 18 raso. Pacote com 10 unidades, contendo a marca do fabricante.	PCT.	2.790	R\$	6,52	R\$	18.190,80
120	PRATO DESCARTÁVEL, plástico na cor branca nº 21 raso. Pacote com 10 unidades, contendo a marca do fabricante.	PCT.	2.925	R\$	7,34	R\$	21.469,50
121	PRENDEDOR DE ROUPA PLÁSTICO, grande, acondicionados em pacotes com doze unidades, cores variadas.	UNID.	1.236	R\$	10,97	R\$	13.558,92
122	PROTETOR SOLAR INFANTIL, dermatologicamente testado, em embalagem de 100 ml.	UNID.	30	R\$	64,71	R\$	1.941,30
123	RELÓGIO PARA BOTUÃO COMPLETO/ manômetro, tipo relógio aço inoxidável, acompanha mangueira de 1,50 m, características adicionais para botijão, fogão industrial.	UNID.	369	R\$	98,17	R\$	36.224,73
124	REPELENTE CONTRA INSETOS, hipoalergênico, com fragrância suave, não oleoso e dermatologicamente testado, em embalagem contendo 100 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UNID.	32	R\$	59,88	R\$	1.916,16
125	RODO PARA PIA, com suporte 16 cm e proteção antibactéria.	UNID.	56	R\$	13,00	R\$	728,00
126	RODO, para piso, cepa em polipropileno, com dimensão aproximada de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado com altura mínima de 120 cm.	UNID.	873	R\$	12,48	R\$	10.895,04
127	SABÃO DE COCO em barra de 500 g., com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	UNID.	1.222	R\$	10,79	R\$	13.185,38
128	SABÃO EM BARRA, multiuso para limpeza em geral, biodegradável, barra de 1 kg. Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.	UNID.	4.306	R\$	11,60	R\$	49.949,60
129	SABÃO EM PÓ, Indicado para a limpeza e cuidado das roupas e tecidos em geral, de uso doméstico, solúvel em água, granulométrica fina, coloração azul claro, aditivos umectantes, peptizantes, alvejante ótico. Embalagem em pacote com 500 gramas, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	12.684	R\$	8,90	R\$	112.887,60
130	SABONETE INFANTIL, de glicerina, hipoalergênico, dermatologicamente testado, em barra de no mínimo 90g., contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	100	R\$	9,45	R\$	945,00
131	SABONETE LÍQUIDO ÍNTIMO, neutro e dermatologicamente testado, embalagem de no mínimo 250 ml.	UNID.	100	R\$	31,12	R\$	3.112,00
132	SABONETE LÍQUIDO, fragancias diversas. Embalagem com 250 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	1.139	R\$	28,61	R\$	32.586,79
133	SABONETE, sólido, em barra, fragrância agradável, com no mínimo 90 gr. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	664	R\$	5,14	R\$	3.412,96
134	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, cor preto, capacidade nominal de 100 litros, tamanho aproximado 75 x 105 cm. Pacote com 5 unidades.	PCT.	15.434	R\$	9,12	R\$	140.758,08
135	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, cor preto, capacidade nominal de 15 litros, tamanho aproximado de 39 x 58 cm. Pacote com 20 unidades.	PCT.	13.140	R\$	9,91	R\$	130.217,40
136	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, cor preto, capacidade nominal de 200 litros. Pacote com 05 unidades.	PCT.	5.120	R\$	11,00	R\$	56.320,00
137	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, cor preto, capacidade nominal de 30 litros, tamanho aproximado 60 x 55 cm. Pacote com 10 unidades.	PCT.	23.173	R\$	9,72	R\$	225.241,56
138	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, cor preto, capacidade nominal de 50 litros, tamanho aproximado 63 x 80 cm. Pacote com 10 unidades.	PCT.	13.918	R\$	8,86	R\$	123.313,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

139	SACOLA PLÁSTICA COM CAPACIDADE PARA 15 KG, em polietileno de alta densidade para embalar alimentos. Material mediando no mínimo 60 x 90 cm. Pacote com mil unidades.	PCT.	1.310	R\$	62,95	R\$	82.464,50
140	SACOLA PLÁSTICA COM CAPACIDADE PARA 30 KG, em dimensões aproximadas de 50x80cm, espessura de 0,10 micras. Composto das matérias primas mais resistentes na linha de embalagens flexíveis. Utilizado para embalar produtos de limpeza ou gêneros alimentícios. Pacote com 100 unidades.	PCT.	60	R\$	95,42	R\$	5.725,20
141	SAPÓLIO EM PÓ, frasco de 300 g., ideal para limpar louças sanitárias, mármore, vidros e azulejos.	UNID.	58	R\$	13,41	R\$	777,78
142	SHAMPOO ADULTO, com proteína, fórmula suave, hidratação e brilho para todos os tipos de cabelo. Dermatologicamente e oftalmologicamente testado, hipoalérgico, não irrita os olhos. Composição mínima: água, sulfato de sódio. Acondicionado em embalagem plástica, contendo no mínimo 350 ml.	UNID.	100	R\$	22,27	R\$	2.227,00
143	SHAMPOO INFANTIL, com proteína, fórmula suave, hidratação e brilho para todos os tipos de cabelo. Dermatologicamente e oftalmologicamente testado, hipoalérgico, não irrita os olhos. Composição mínima: água, sulfato de sódio. Acondicionado em embalagem plástica, contendo no mínimo 350 ml.	UNID.	100	R\$	27,60	R\$	2.760,00
144	SHAMPOO PARA PIOLHO 10 mg/g, com princípio ativo de permetrina 1%. indicação: tratamento contra pediculose - infestação por piolhos e lêndeas (ovos de piolhos, uso adulto e pediátrico acima de 2 anos, frasco com 60ml. contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	30	R\$	41,12	R\$	1.233,60
145	SHAMPOO PARA PIOLHO com princípio ativo de deltametrina 0,2 mg/ml, uso infantil, frasco com 100 ml. Contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	30	R\$	34,85	R\$	1.045,50
146	SODA CAÚSTICA, embalada em embalagem plástica resistente com 300 g., Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.	UNID.	635	R\$	33,24	R\$	21.107,40
147	TALCO INFANTIL, desenvolvido especialmente para proteger a pele sensível de bebê, contra a umidade e atrito que podem causar assaduras e irritações, contendo fragrância suave, hipoalérgico e testado dermatologicamente.	UNID.	100	R\$	26,86	R\$	2.686,00
148	TALCO POLVILHO ANTISÉPTICO, tipo barla, com ações antissépticas, antibacteriana, secativa, fungicida e desodorizante. Utilizado na prevenção de odores dos pés e das axilas. Embalagem plástica com 140 gramas, registro na ANVISA, contendo data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	100	R\$	21,63	R\$	2.163,00
149	TESOURINHA RETA PARA CORTAR UNHAS: material inoxidável, com alta durabilidade e lâminas afiadas para precisão de corte, com dimensões aproximadas: 12,9 cm comprimento, 4,2 cm largura e 0,2 cm altura.	UNID.	20	R\$	21,51	R\$	430,20
150	TOALHA DE PAPEL, alta absorção, na cor branca, folha dupla, picotada e aerada, toalhas de no mínimo 21,0 cm x 20,0 cm cada. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Fardo com 12 embalagens, em que cada embalagem contém dois rolos de papel. Deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FARDO	3.868	R\$	48,11	R\$	186.089,48
151	TOALHA DE PAPEL, interfolhada, material papel alta alvura, tipo folha 1 dobra, comprimento 26, largura 21,50, cor branca, características adicionais interfolhada, aplicação em toaletes. Pacote com aproximadamente 250 folhas.	PCT.	2.772	R\$	25,80	R\$	71.517,60
152	TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, embalagem contendo 100 unidades, especificações e prazo de validade.	CAIXA	123	R\$	35,66	R\$	4.386,18
153	VARAL PARA ROUPA, varal multiuso, redondo ou quadrado em plástico resistente, com no mínimo 16 grampos, cores variadas, ideal para estender calcinhas e cuecas.	UNID.	32	R\$	42,00	R\$	1.344,00
154	VASSOURA EM PIAÇAVA TIPO LEQUE, base de madeira revestido por plástico e cabo de madeira enroscado com rosca plástica, base com no mínimo 15 cm de largura.	UNID.	1.263	R\$	17,52	R\$	22.127,76
155	VASSOURA, cabo de madeira e cerdas em piaçava.	UNID.	1.167	R\$	15,47	R\$	18.053,49
156	VASSOURA, com cerdas sintéticas, dimensões aproximadas 31x11x17 cm.	UNID.	1.024	R\$	18,91	R\$	19.363,84
157	VASSOURÃO, cerdas em piaçava, cabo de madeira, base retangular.	UNID.	1.151	R\$	20,00	R\$	23.020,00
158	VASSOURINHA nylon com suporte, redonda para limpeza de vasos sanitários. Cabo de plástico com aproximadamente 25 cm.	UNID.	394	R\$	14,81	R\$	5.835,14
159	VASSOURINHA, cabo de madeira e cepa em piaçava.	UNID.	134	R\$	10,43	R\$	1.397,62
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$	4.963.934,26